
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333  47Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

Interno da ACADEPOL, que trata do desligamento do Curso de Formação 
de Policial Civil, requerido pelo aluno, com publicação no Diário Oficial do 
Estado, mediante portaria desta ACADEPOL.
RESOLVE:
I – DESLIGAR E ELIMINAR o aluno, abaixo descriminado, do CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL (Candidatos Excedentes) – categorias: In-
vestigador de Polícia Civil – IPC, Escrivão de Polícia Civil – EPC, Papilos-
copista de Polícia Civil – PPC/2023, Segunda Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD-PCPA, com fundamento no item 18.3 do Edital nº 
01/2020-SEPLAD/PCPA, bem como, no artigo 83, inciso IV, §3º, do Regi-
mento Interno da ACADEPOL.
a. CATEGORIA: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
NOME TURMA  DOCUMENTO/MOTIVO  DATA
JOÃO EMANUEL GASPAR SAMPAIO  MISTA 02 Requerimento Motivos pes-
soais 17.03.2023
II. ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado Geral 
para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 917386

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA N° 080/23-GAB/DG/PCEPA DE 20 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o §2° do Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/85030.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ADALBERY RODRIGUES CASTRO, ocupante do car-
go de Perito Criminal, matrícula n°5839645/1, lotado nesta Polícia Cien-
tífica do Pará, a participar da 14° edição do Computer on the beach em 
Folrianópolis-SC no período de 29.03.2023 a 02.04.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 20 de Março 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 917336

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 080/2023 DE 17 DE MARÇO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO, Ge-
rente do Núcleo de Suporte, matrícula nº 55586613/1, e como suplente o 
servidor FLAVIO RODRIGO NEVES ALMEIDA, Técnico em Gestão de Infor-
mática, matrícula nº 590854/3, do Contrato Administrativo nº 010/2023 
– PCEPA, celebrado junto a empresa K BECHARA FARIAS DA SILVA LTDA, 
que tem por objeto a aquisição de equipamentos tecnológico – Midia de Ar-
mazenamento 480GB, para atender as necessidades desta Polícia Cientifica 
do Pará, conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 17 de março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 917468
PORTARIA Nº 082/2023 DE 21 DE MARÇO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCO AURELIO DIAS MAGALHÂES, Perito 
Criminal, matrícula nº 80845163/2, e como suplente a servidora ILANA 
ANDREISE CUNHA RIBEIRO, Perita Criminal, matrícula nº 54188031/1, do 
Contrato Administrativo nº 003/2023 – PCEPA, celebrado junto a empresa 
F F DE ALENCAR EIRELI, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de água mineral natural, em garrafão de 20 
litros para esta Polícia Científica do Pará, visando atender demandas das 
Unidades Regionais desta Autarquia, conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 21 de março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 917470

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 904/2023/DG/DETRAN/PA, de 21/03/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos estabelecidos na Portaria nº5231/2022/
DG/DETRAN, de 18/11/2022, que dispões sobre o processo para Creden-
ciamento de Instituições Cientificas, Tecnológicas e de Inovação, como Or-
ganismo Certificador Designado – OCD.
RESOLVE:
Artigo 1º – Instituir a Comissão de Credenciamento das Instituições Cienti-
ficas, Tecnológicas e de Inovação, como Organismo Certificador Designado 
– OCD.
Artigo 2º -  Designar para compor a comissão os seguintes servidores:
Presidente: ARLEI COSTA GONÇALVES, matricula 57228981/1;
Vice-Presidente: FABRÍCIO FRANCO SANTOS, matricula 80845613/1;
Membro: PABLO CONDURÚ MONTEIRO, matricula 80845373/1;
Membro: MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, matricula 54190372/2;
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 917718

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 890/2023-DAF/CGP, de 21 de março de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 141/2023-CIR/
ATM, datado de 27/02/2023, protocolado sob o nº 2023/229473,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 246/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉRIAS 
do servidor MARCOS DE FREITAS AMARAL, Vistoriador, matrícula 57202611 
/2, lotado na CIRETRAN “A” de Altamira, onde se lê de 13.03 a 11.04.2023, 
leia-se 27.02 a 28.03.2023, referentes ao exercício 10.06.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 917483

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 800/2023-DAF/CGP, DE 15/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2037941;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor AU-
GUSTO ALVARO GASPAR DO ROSARIO JUNIOR, matrícula nº 57189668/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se para suprir as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fis-
calização de trânsito desenvolvidas no município de Goianésia do Pará no 
período de 27/03 à 14/04/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$-400,00
3339036–R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/03 a 14/04/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 806/2023-DAF/CGP, DE 15/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2038402;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ALMIR DOS SANTOS DA SILVA, matrícula nº 57191487/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se para Suprir as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento durante a realização de operação de fis-
calização de trânsito que será realizada nas circunscrições do município de 
Tailândia, no período de 28/03 a 10/04/2023.


